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تحلیل روز

چالش های خارجی سلطان هیثم 

شاید مهم ترین سوالی که بعد از مرگ سلطان قابوس 
پادشاه عمان مطرح می شود این است که چالش های 
پیش روی سلطان جدید چیست؟واقعیت این است 
که وجود برخی چالش های خارجی ممکن است در 
تلفیق با روحیات شخصی هیثم بن طارق، خصیصه 
عمان باثبات، میانجی و بی طرف را تضعیف کند. 
رابطه دوستانه مسقط-تهران و نقش آفرینی مثبت 
عمان در مذاکرات برجام از یک سو و همراهی نکردن 
با ائتلاف سعودی در پرونده یمن از سوی دیگر، خشم 
مقامات سعودی از پادشاهی عمان را در پی داشته و 
اکتفای سعودی ها به پیام تسلیت به جای اعلام عزای 
عمومی)مانند دیگر کشورهای شورای همکاری 
خلیج فــارس( از تــداوم این نارضایتی و شکاف در 
روابط دو کشور حکایت دارد.از سوی دیگر،اختلافات 
ابوظبی- مسقط با اقدامات ناامن کننده امارات در 
استان المهره)مرز مشترک عمان-یمن( به ویژه پس 
از کشف هسته جاسوسی امارات در عمان، بحران 
در روابــط ابوظبی-مسقط را تشدید کرده است.
دولت عمان در ژانویه ۲۰۱۱ یک شبکه جاسوسی 
گسترده اماراتی را کشف کرد. در اسفند سال گذشته 
نیز »یوسف بن علوی« وزیر خارجه عمان از کشف 
و دستگیری یک تیم جاسوسی وابسته به یکی از 
کشورهای همسایه عمان خبر داد. یک ماه پس از آن 
یک خبرنگار عمانی به نام »مختار الهنائی« در صفحه 
توئیتر خود نوشت که دادگاه کیفری در مسقط پنج 
اماراتی و یک عمانی را به جرم جاسوسی محکوم کرده 
است. این اختلافات در کنار فشار محرز و مضاعف 
ابوظبی- ریاض بر پادشاهی عمان برای تغییر در 
مواضع منطقه ای می تواند پادشاه جدید را به ورطه 
چالش با همسایگان و تضعیف رویکرد بی طرفی 
سوق دهد.جهت گیری هیثم بن طارق در قبال پروژه 
عادی سازی روابط رژیم صهیونیستی با اعراب آن هم 
در سایه تنش های اخیر منطقه ای، قضیه فلسطین و 
معامله قرن، چالش دیگری است که می تواند جایگاه 
عمان در افکار عمومی منطقه ای و به ویژه جهان عرب 
را متأثر سازد.با این حال، پادشاه جدید کاریزمای 
خاص سلطان قابوس را ندارد. سلطان قابوس تاثیر 
نهایی در تعیین تمام خطوط و تصمیم گیری های 
عمان را داشت اما در شرایط فعلی به نظر می رسد 
نقش شورای سلطنتی بیشتر خواهد شد، هر چند 
با توجه به سوابق هیثم بن طارق و ریاست قبلی او  بر 
کمیته  چشم انداز آینده »عمان ۲۰4۰« ، انتخاب 
او از طرف شورای سلطنتی و احتمالا نامه مهر و موم 
شده سلطان قابوس، تاکیدی بر مشی بی طرفی و 
رویکرد اقتصادی عمان با همان شعار »دوستی با همه 

و دشمنی با هیچ کس« خواهد بود.

آب رفتن سلطنت ملکه

نشریه هفتگی گاردین پرونده و طرح روی جلد خود 
را با عنوان آب رفتن سلطنت )پادشاهی( به جدایی 
شاهزاده »هری«، نوه ملکه انگلیس و همسرش از دربار 
و انشقاق در خانواده سلطنتی اختصاص داده است. 

ــای،  ــ جـــــــوزف نـ
پژوهشگر سیاسی 
با اشاره به توئیتی 
گفته  آن  در  ــه  ک
شــده بــود دونالد 
تــرامــپ از زمانی 
کـــه بـــه ریــاســت 
جمهوری رسیده 
بیش از ۱5 هزار 

دروغ گفته است، نوشت : همان طور که من در کتاب 
جدید خود با عنوان »آیا اخلاقیات اهمیت دارد؟« 
نوشته ام بسیاری از روسای جمهور دروغ گفته اند 
اما نه به این اندازه. ترامپ منحصر به فرد نیست بلکه 
نامتعارف است. او روند اعتماد را بی اعتبار می کند.

مادورو: از مذاکره ابایی ندارم، پمپئو 
متوهم است 

رئیس جمهور ونزوئلا با مقصر دانستن وزیر خارجه 
آمریکا در شکست خوردن سیاست های واشنگتن 
در قبال این کشور گفت:»مهم نیست چند هزار 
تحریم ]علیه ما اعمال می شود[، آمریکا نمی تواند 
ونزوئلا را متوقف  کند«.مادورو در مصاحبه ای یک 
ساعته با روزنامه »واشنگتن پست« تاکیدکردکه از 
مخالفان خوددر واشنگتن و کاراکاس باهو ش تر 
ــش همه چیز را کاملًا در  اســت و اکنون با آرام
کنترل خود دارد.وی  به واشنگتن پست گفت که 
مخالفانش، او را دست کم گرفتند اما وی به آن ها 
اجازه داد طرح و نقشه خود را برای کودتا اجرا 
کنند تا بدین ترتیب خائنان ازوفاداران تمییز داده 
شوند.مادورو با تاکید بر بی فایده بودن تحریم های 
آمریکا، ادامه داد: »من ذره ای اهمیت نمی دهم 
که اروپا یا آمریکا چه کار می کنند، هیچ اهمیتی 
نمی دهیم. ما فقط بــرای این که خودمان چه 
می کنیم، اهمیت قائل هستیم «.رئیس جمهور 
ونزوئلا سپس »مایک پمپئو« وزیر خارجه آمریکا 
را مقصر شکست سیاست های ترامپ در قبال 
این کشور معرفی کرد و گفت: »به نظرم پمپئو در 
توهم و خیال زندگی می کند. او انگار روی زمین 
ترامپ مشاوران بسیار بدی  به نظرم  نیست. 
درخصوص ونزوئلا داشته است. جان بولتون، 
مایک پمپئو و الیوت آبرامز  ]همگی[ به او دیدگاه 
غلطی دادند«.مادورو ادامه داد:از مذاکره ابایی 
نــدارم، اگر احترام بین دو کشور وجود داشته 
باشد، بدون توجه به این مسئله که ایالات متحده 
ــزرگ اســت   اگــر گفت وگو باشد، یک  چقدر ب
تبادل معنادار و با ثمر اطلاعات رخ می دهد، 
بعد می توان اطمینان داشت که می توانیم یک 
گونه جدید از رابطه ایجاد کنیم. رابطه ای از 
سر احترام و گفت وگو که وضعیت برد-برد را 
به وجــود مــی آورد. یک رابطه تقابلی، شرایط 
باخت-باخت را فراهم می کند. فرمول این گونه 
اســت.وی وعده دادکــه اگر ترامپ تحریم های 
سخت اقتصادی را بردارد، به کمپانی های بزرگ 
نفتی آمریکایی مزایای زیادی می دهد.مقامات 
ونزوئلا پیش از این نیز بارها بر مذاکره برای حل 
اختلافات تاکید کرده اند و در این راستا چند دور 
مذاکره با حضور کشور میانجی و گوایدو سرکرده 
مخالفان تحت حمایت آمریکا برگزار شده اما 
ــرط های  ــای واشنگتن و تعیین ش دخــالــت ه
نادرستی چون کناره گیری مادورو و برگزاری 
انتخابات زودهنگام و همچنین اعمال تحریم 
های سنگین و جدید حین مذاکره سبب شده 

است تا این گفت و گوها به شکست بینجامد.

پیشخوان بین الملل 

اظهار نظر روز 

چهره روز 

220 زخمی در خشونت آمیزترین درگیری ها در لبنان از زمان آغاز تظاهرات 

چرا لبنان دوباره ناآرام شد؟ 
خیابان های لبنان باردیگر شب ناآرامی را سپری 
ــه در  ــردک ــلام ک کــردنــد.صــلــیــب ســرخ لبنان اعـ
نیروهای  میان  شب  شنبه  شدید  درگیری های 
امنیتی این کشور و معترضان در میدان »النجمه« 
واقــع در مرکز بیروت ۲۲۰ نفر زخمی شدند که 
۱4۰ نفر  ۸۰ نفر آن ها به بیمارستان منتقل و 
نیز در محل درگیری ها درمان شدند. دور جدید 
تظاهرات در لبنان از دوشنبه گذشته آغــاز شد، 
اما معترضان روز سه شنبه با فراخوانی خواستار 
برگزاری تظاهرات ضد دولتی شدند و آن را »هفته 
خشم« نامیدند.این تظاهرات در روزهای گذشته 
نیز با درگیری نیروهای امنیتی و معترضان لبنانی 
همراه بوده، به نحوی که ده ها نفر زخمی و ده ها نفر 
نیز بازداشت شدند. سوال مهم این است که علل دور 
جدید خشم مردم از دولت چیست؟به نظر می رسد 
دو عامل در این زمینه وجود دارد که شامل سیاست 
ــت سعد الحریری و ناتوانی  هــای اقتصادی دول
»حسان دیاب« نخست وزیر مامور به تشکیل کابینه 
در تشکیل کابینه جدید است.دولت سعد الحریری 
به تازگی به منظور مدیریت بحران پولی، محدودیت 
سقف ۱۰۰۰ دلار در ماه را برای برداشت از حساب 
های دلاری وضع کرد که این سیاست یکی از علل 
شکل گیری دور جدید تظاهرات است، به همین 
دلیل در ایــن دور از تظاهرات، معترضان بانک 
مرکزی لبنان را هدف اعتراض های خود قرار داده 
اند.تظاهراتی که از ۱7 اکتبر ۲۰۱9 در لبنان 
آغاز و به استعفای سعد الحریری از نخست وزیری 
منجر شده بود نیز ریشه اقتصادی داشته است  و 
مردم در اعتراض به وضع مالیات بر تماس با واتس 
آپ به خیابان ها آمده بودند.  این موضوع نشان می 
دهد که اقتصاد و معیشت عامل اصلی اعتراض ها 
در لبنان است.اکنون مردم بر این باور هستند که 

سه ماه پس از آغاز اعتراض ها در لبنان نه تنها هیچ 
تغییری در سیاست های اقتصادی دولت به وجود 
نیامده است بلکه محدودیت های جدیدی نیز به 
لحاظ اقتصادی اعمال می شود.با این حال »میشل 
عون«، رئیس جمهوری لبنان سه شنبه گذشته در 
واکنش به آغاز دور جدید تظاهرات، بار دیگر گفت، 
لبنان بهای 3۰ سال سیاست های مالی اشتباه را 
می پردازد. تشکیل نشدن کابینه جدید نیز عامل 
دیگر شکل گیری اعتراض ها در لبنان است.حسان 
دیــاب، ۱9 دسامبر ۲۰۱9 رسماً مامور تشکیل 
کابینه جدید شد، اما با گذشت یک ماه هنوز موفق 
به تشکیل کابینه نشده است.پنج شنبه گذشته 
خبرهایی مبنی بر تشکیل کابینه جدید در ماه جاری 
منتشر شد، اما هیچ مقام رسمی این خبرها را تایید 
نکرد.معترضان لبنان اکنون خواستار پایان دادن 
گروه های سیاسی به اختلاف های فرقه ای و لزوم 
تسریع در تشکیل کابینه جدید هستند.موضوع مهم 
این است که اعتراض ها و به تَبع آن خشونت های 
جدید در لبنان که البته ناآرامی های اخیردر بیروت 
شدیدترین ناآرامی ها در سه ماه گذشته نیز بود، 
پیامدهایی را برای این کشور خواهد داشت. مهم 
ترین پیامد این است که این خشونت ها می تواند 
سبب تاخیر بیشتر در تشکیل کابینه جدید شود.در 
عین حال، این خشونت ها می تواند زمینه شکاف 
بیشتر مردم با حاکمیت در لبنان را فراهم کند.نکته 
پایانی این که قدرت های خارجی تاکنون در مقابل 
این دور از خشونت ها در لبنان سکوت کرده اند 
که نشان می دهد از آن رضایت دارند زیرا امیدوار 
هستند این خشونت ها زمینه ناکامی حسان دیاب 
در تشکیل کابینه جدید را فراهم کند؛ موضوعی 
که محور سعودی- صهیونیستی و آمریکا آن را 

پیگیری می کند.  

یمن  موشکی  حمله  تلفات  شــمــار 
بــه پایگاه نــیــروهــای منصور هــادی 
در شــمــال شهر »مــــأرب«، افــزایــش 
یافت، در ایــن حمله حداقل ۱۰3 
شبه نظامی کشته و ۱6۰ تن دیگر 

زخمی شدند. این موشک با دقت هر 
چه تمام تر به مرکز تجمع مــزدوران 
اصابت کرد و این تلفات سنگین را از 
آن ها گرفت. با این حال،تلویزیون 
عربستان سعودی  تنها به 79 کشته 

اعتراف کرد. »عبد ربه منصور هادی« 
رئیس جمهور مستعفی یمن که مقیم 
عربستان سعودی است، در واکنش 
به این عملیات، بدون هیچ اشاره ای به 
حملات شدید چند روز اخیر ائتلاف 
به »نَهِم« و دیگر مناطق استان صنعا، 
در اتهاماتی مدعی شــد، انــصــارا... 
تمایلی به صلح ندارد و »ابزاری برای 
دستورکارهای ایران در منطقه« است.
پیامدهای سنگین حمله انصارا... به 
آرامکو و رغبت نمادین سعودی ها به 
مذاکرات سیاسی سبب شد تا بسیاری 
از تحلیل گران از پایان قریب الوقوع 
جنگ در یمن سخن بگویند، اما در 
همان زمان با اتکا به برخی نشانه های 
قابل اعتنا، از عزم و اراده سعودی ها 
ــرای نیل به دســتــاوردی ملموس و  ب
تعیین سرنوشت بحران یمن از طریق 
گزینه نظامی پرده برداشتیم؛ تعمد 
در طولانی کردن مذاکرات مسقط، 
اصرار بر خارج کردن یمن از گزینه های 
مذاکره با ایران، تجهیز مجدد نیروهای 
میدانی، توافق ریاض میان نیروهای 
جنوبی و دولت مستعفی، جایگزینی 

ــارات در جبهه  نیروهای تحت امر ام
مرکزی، جزایر و سواحل غربی یمن 
با نیروهای سعودی از اراده و اصرار 
ــرای  ــر خــریــد زمـــان ب ــا ب ــودی ه ــع س
بازیابی قوا و بر هم زدن موازنه جدید 
شکل گرفته توسط انصارا... حکایت 
ــدف اصلی عربستان از  ــت. ه داشـ
توافق ریاض، تجمیع نیروهای وابسته 
به ائتلاف تحت فرماندهی واحــد، 
رفع اختلافات بین آن ها و تقسیم کار 
در جبهه های مختلف زمینی بود تا 
ضمن بر هم زدن تمرکز انصارا... بر 
جبهه های مــرزیِ عربستان و مواجه 
کــردن آن بــا چالش های سیاسی، 
امنیتی، اقتصادی و اجتماعی سنگین 
در داخــل یمن، انــصــارا... را وادار به 
پذیرش شــروط خود کند.مذاکرات 
ــاری بـــرای رها  ــک مسقط صــرفــا راه
شــدن از حملات کشنده انــصــارا... 
و  عربستان  حیاتی  تأسیسات  ــه  ب
بازیابی قوا بــرای مواجهه میدانی و 
پدافندی با حملات انــصــارا... بود. 
به نظر می رسد سعودی ها این هدف 
خود را تحقق یافته می دانند. به رغم 

ادعاهای مکرر نماینده سازمان ملل 
در امــور یمن مبنی بر نزدیک بودن 
عربستان  گسترده  تحرکات  صلح، 
از مــرزهــای شرقی تــا ساحل غربی 
یمن از تـــداوم جنگ حکایت دارد. 
تشدید حملات ائتلاف سعودی در  
جبهه هــای زمینی یمن می تواند با 
موشکی- حملات  از  جدیدی  دور 
پهپادی انصارا... به مجموعه  اهداف 
و تأسیسات راهبردی در عمق خاک 
سعودی و حتی امــارات همراه باشد 
چرا که در سه ماه اخیر بعد از حمله 
تلافی جویانه ارتش یمن به تأسیسات 
نفتی عربستان سعودی )آرامکو( در 
شهریور گذشته، صنعا در اقدامی به 
منظور ابراز حسن نیت خود برای دست 
یابی به توقف جنگ، اقدامات جنگی 
را به شکل یک طرفه متوقف کرده بود 
اما حملات مکرر عربستان سرانجام 
پاسخ های  ازسرگرفتن  به  را  صنعا 
نظامی وادار کــرد و حمله اخیر در 
مأرب از سخت ترین پاسخ های صنعا 
به حملات ائتلاف سعودی و دولت 

مستعفی منصور هادی است.

اردن

هری و همسرش از خاندان سلطنتی انگلیس رسما کناره گیری کردند 

 دومین خروج سلطنتی با عاشقانه آمریکایی 
خادم-۲4 سال پس از طلاق جنجالی 
شاهزاده دایانا از شاهزاده چارلز که 
بــزرگ ترین فرزند و ولیعهد الیزابت 
ــرگ وی بــر اثر  ــت و سپس م دوم اس
تصادف مشکوک، این بار پسر دایانا 
)هری( به چالش خاندان سلطنت بدل 
شــده اســت. کــاخ باکینگهام بریتانیا 
دیــروز اعلام کرده که شاهزاده هری 
عناوین  از  دیــگــر  مــگــان  همسرش  و 
سلطنتی استفاده نمی کنند و پولی را 
هم که به خاطر وظایف سلطنتی شان 
از بودجه عمومی دریافت می کردند، 
از این پس دریافت نخواهند کرد. این 
خبر پس از آن اعلام شده بود که هری و 
مگان در صفحه اینستاگرام شان اعلام 
کرده بودند می خواهند از عضویت در 
خاندان سلطنتی کناره گیری کنند. 
براساس بیانیه کاخ سلطنتی، دوک و 
دوشس ساسکس )عناوین سلطنتی 
هری و مگان( حالا دو میلیون و 4۰۰ 
هزار پوندی را که از محل پول پرداخت 
بــازســازی  ــرف  ص مالیات  کنندگان 
خــانــه شــان در بریتانیا کــردنــد، پس 
می دهند. ملکه الیزابت مادربزرگ 
وی گفته، »در پی ماه ها گفت وگو و 
بحث هایی که به تازگی انجام شده، از 
این که با هم توانسته ایم راهی سازنده و 
حمایت کننده برای نوه ام وخانواده اش 
این لحن  اما  پیدا کنیم، خشنودم.« 
ــن تصمیم جنجالی  مــلایــم ظــاهــر ای
است.    این دومین بار است که یک زن 
آمریکایی با ازدواج با یک عضو ارشد 

خاندان سلطنتی بریتانیا، او را از قصر 
و عناوین رسمی جدا می کند.ادوارد 
هشتم در سال ۱937 میان سلطنت 
آمــریــکــایــی اش،  معشوقه  و  بریتانیا 
دومی را انتخاب کرد و تاج و تخت را 
به بــرادرش جُرج ششم، پدر الیزابت 
واگذار کرد اما همه چیز به ازدواج نوه 
ملکه الیزابت دوم با یک زن آمریکایی 
خلاصه نمی شود. ماجراهای هری در 
اوان جوانی و پیش از ازدواج با مگان، 
و  از جمله کشیدن سیگار ماریجوانا 
پــوشــیــدن یــونــیــفــرم نــظــامــی آلــمــان 
نــازی در یــک مهمانی، بــارهــا خشم 
رسانه های بریتانیا را که معتقد بودند 
او مادربزرگش را خجالت زده می کند، 
برانگیخته بود. رسانه هایی که بارها او 
را تحت فشار قرار داده بودند. هری و 
مگان مارکل از ماه ها پیش ناخرسندی 
خود را از زندگی کردن به عنوان بخشی 
از خاندان سلطنتی اعلام کرده بودند و 
شاهزاده هری گفته بود نگران آن است 
که همسرش قربانیِ »همان نیروهای 
قدرتمندی« بشود که به مرگ مادرش 
)دایــانــا( انجامید. قــرار اســت ایــن دو 
»دوران انتقال« خود را در دو کشور 
بریتانیا و کانادا سپری کنند. به این 
ترتیب، شاهزاده هری از میان وارثان 
رسمی تاج و تخت بریتانیا کنار می رود 
درحالی که برادر بزرگ تر وی شاهزاده 
ویلیام در کنار پدرشان یعنی شاهزاده 
چارلز، در میان وارثان بالقوه سلطنت 

بریتانیا باقی می مانند.

تلویزیون سعودی هلاکت 79تن از نیروهای دولت مستعفی یمن در 
عملیات موشکی انصارا... را تایید کرد 

ضربه سخت به منصور هادی 

9 سال بعد از مرگ قذافی و سقوط دولت او، 
لیبی هنوز در گیر و دار جنگ داخلی سختی 
است که ثبات و امنیت را از آن سلب کرده و 
هر روز بر دامنه اختلافات آن افزوده می شود 
تا آن جا که هیچ کسی نمی تواند چشم انداز 
امید بخشی به آینده این سرزمین داشته باشد.
این در حالی است که آلمان قــرار بود دیروز 
میزبان طرف های لیبیایی به منظور یافتن راه 
حلی برای بحران لیبی و پایان دادن به جنگ 
داخلی 9 ساله در این کشور باشد. هایکو ماس 
وزیرخارجه آلمان هفته گذشته به بنغازی رفت 
تا آن جا از خلیفه حفتر بخواهد با آتش بس در 
لیبی موافقت کند. پیش از این روسیه پا در 
میانی کرده بود و با کشاندن حفتر و السراج، 
رئیس دولت وفاق ملی به مسکو قصد داشت 
که آن دو را وادار کند تا قراردادی با هم امضا 
کنند و آتش بس را بپذیرند اما در حالی که آتش 
بس موقت در لیبی نقض می شد، خلیفه حفتر 
هم مسکو را بدون هیچ توافقی ترک کرد و با 

آتش بس موافقت نکرد.در این میان آلمان پا 
پیش گذاشته تا در آینده لیبی نقش بازی کند. 
حفتر فعلا گفته است که با آتش بس موافقت 
خواهد کرد اما به نظر می رسد که خود هایکو 
ماس چندان امیدی ندارد که این پا در میانی 
ها راه حلی برای بحران در لیبی باشد. او بعد 
از دیداری سه ساعته با حفتر در بنغازی گفت 
که به مــذاکــرات پیش رو خــوش بین است. 
لحن ماس نشان می دهد او چندان اعتمادی 
به حل و فصل اختلافات در خصوص لیبی 
ندارد یا حداقل امیدی ندارد که بحران ها با 
کنفرانسی که در برلین برگزار می شود، حل 
و فصل شــود.در این نشست آمریکا، روسیه و 
ترکیه هم شرکت خواهند داشــت. در لیبی، 
ترکیه و قطر از دولت سراج حمایت می کنند 
که مورد پذیرش جامعه جهانی است. مصر و 
امارات و عربستان به طور واضح حامی حفتر 
هستند که مدت هاست تلاش دارد تا کنترل 
طرابلس را به دست بگیرد. آن ها از حمایت 

های مالی و نظامی به این نظامی کهنه کار 
دریغی ندارند. کشورهای اروپایی تلاش دارند 
تا در میان سراج و حفتر بی طرف بمانند اما به 
نظر می رسد آن ها هم ترجیح می دهند که 
در تیم روسیه و ترکیه باقی نمانند. فرانسه و 
آمریکا هم حفتر را ترجیح می دهند. از سوی 
دیگر روسیه هم به عنوان طرفدار حفتر ظاهر 
شده اما سیاست های دوگانه ای را پیگیری 
می کند.به نظر می رســد موفقیت روسیه و 
ترکیه در ماجرای سوریه باعث شــده تا این 
دو کشور دست به ایجاد اتحادهای بیشتری 
بزنند. برای اردوغان که تاکید کرده ارتش اش 
در لیبی باقی خواهد ماند،این کشور تنها یک 
ماجراجویی نیست؛ رئیس جمهور ترکیه نیاز به 
نفوذ در مدیترانه دارد و برای این که بتواند در 
این منطقه نقشی ایفا کند، باید فائز السراج را 

بر سر کار نگه دارد.

چه اتفاقی ممکن است بیفتد؟	 
امیدواری های چندانی برای به نتیجه رسیدن 
ــدارد. بــرقــراری آتش  نشست برلین وجــود ن
بس در کشوری با شرایط لیبی که گروه های 
مختلف دارای ســلاح در آن آزادی زیــادی 
دارند، کار دشواری است و اگر آتش بسی هم 
شکل بگیرد، شکننده خواهد بود. هم اکنون 
ــادرات نفت لیبی متوقف شده و  نیمی از ص
کشورهای اروپایی به دنبال بهانه ای برای 
دخالت بیشتر در امور لیبی هستند. برخی 
نگرانی ها هم وجــود دارد که بر اســاس آن 
ممکن است اروپایی ها دست به آوردن نیروی 
نظامی و مداخله نظامی در لیبی به بهانه رفع 
اختلافات بزنند. با توجه به این که لیبی بزرگ 
ترین تولید کننده نفت در آفریقاست، نمی 
شود نگاه خوش بینانه ای به حضور نظامی 

احتمالی غربی ها داشت.

آینده مبهم طرابلس 
درحالی که ترکیه تاکید کرده از لیبی نمی رود،برلین میزبان »کنفرانس 

لیبی«است؛اروپایی ها مداخله نظامی می کنند؟ 
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پارلمان اردن به ممنوعیت واردات گاز از رژیم 
صهیونیستی رأی داد 

علیه سازش 
پارلمان اردن، دو ماه و نیم پس از آغاز اعتراضات 
خیابانی علیه واردات گاز از سرزمین های اشغالی، 
به اتفاق آرا طــرح ممنوعیت خرید گــاز از رژیم 
صهیونیستی را به دولت این کشور احاله کرد. به 
نوشته وبگاه خبری عمون، طبق قانون، پارلمان 
اردن می تواند طرحی را پس از تصویب، به دولت 
ارائه کند و دولت نیز موظف است آن را به صورت 
طرح قانونی درآورد و به پارلمان ارائه کند. »عاطف 
ــوری« را  الطراونه« رئیس پارلمان اردن قید »ف
بر این طرح الصاق کرد تا دولــت در اســرع وقت 
پیشنهاد پارلمان را به صورت لایحه درآورد. او در 
سخنانی گفت: »دولت در راستای انجام مسئولیت 
خود، در مقابل خداوند و مردم قرار دارد.« برخی 
از نمایندگان اردنی نیز تصویب این طرح را یک 
لحظه تاریخی توصیف کردند. روز جمعه هزاران 
نفر از مردم اردن در پاسخ به جمعیت »کمپین 
ملی اردن« پس از نماز جمعه به خیابان ها آمدند و 
علیه قرارداد خرید گاز از رژیم صهیونیستی شعار 
ــد. آن هــا ضمن درخواست برکناری »عمر  دادن
الرزاز« نخست وزیر اردن، از نمایندگان پارلمان نیز 
خواستند تا طرح ممنوعیت واردات گاز از سرزمین 
های  اشغالی را تصویب کند. اقدام اخیر پارلمان 
اردن در حالی است که رژیم صهیونیستی، طی 
ماه های گذشته به صورت طرح، انتقال گاز به 
برخی کشور های عربی و اروپایی را آغاز کرده 
است. چهارشنبه گذشته، یوال اشتاینز وزیر انرژی 
این رژیم و طارق المولا وزیر نفت مصر در بیانیه 
مشترکی اعلام کردند که اسرائیل صادرات گاز 
خود از میدان »لویاتان« به مقصد مصر را آغاز کرده 
است. اسرائیل که سال ها واردکننده گاز از مصر 
بود، به تازگی قــرارداد کلان فروش گاز خود به 
مصر را با دولت قاهره امضا کرد. همزمان روزنامه 
جروزالم پست نیز از برگزاری مجمع گاز شرق 
مدیترانه با مشارکت اسرائیل، مصر، ایتالیا، یونان، 
قبرس، اردن و تشکیلات خودگردان فلسطین در 

آینده نزدیک در قاهره خبر داده است.
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